- Marit. tit. V. art. 8. p. 180.* Est illa vel *ordinaria* siue *minor* h. e. 3. pro centum; vel *extraordinaria* siue *grossa*, vid. VINNIVS *ad Peckium* p. 193. Quanquam rectius forsan, annotante KVRICKE c. l. diuiditur in *propriam* et *impropiam*. Aestimatio rerum a iactu (vid. *Il Consolato del Mare c. 90. et seqq.*) reliquarum fit mediante Catalogo quodam, qui dicitur *die dispa-che*. Modus vero conficiendi hunc catalogum fere ita se habet. Aestimantur (1) tam res seruatae, quam deperditae, deductis tamen vecturae et aliis impensis necessariis, unde ander Ungeft vid. WERNERI *Dist. de Auaria §. 43. ff. it. LOCCEN. de lur. Mar. l. 2. c. 8. §. 8.* Quamuis vero secundum Leges diuersarum gentium (vid. quoque *Stat. Hamburg. P. II. tit. 16. art. 2. verb. der Güter Werth soll man rechnen, als das ander gelbet in dem Markt*) res amissae et seruatae aestimantur eo pretio, quo seruatae venduntur, ex usu tamen aliud seruatur. Distinguitur enim hodie ita: aut nauis, iactura mercium facta, dimidiam partem itineris emensa est, aut non. Priori casu res iactae eo pretio aestimantur, quo venditae fuissent loco destinato; posteriori non pluris aestimantur, quam quanti emptae sunt in eo loco, ubi nauis sunt impositae. VINNIVS *ad Peckium* p. 220. (2) Ponitur verum pretium nauis, quanti eam magister nauis aestimat, ubi liberum est mercatoribus, an pro eo pretio nauem emere, an magistro nauis relinquere velint. conf. *Stat. Hamb. P. 2. tit. 16. art. 2. vers. haben die Kauffteute.* (3) Ratio quoque habetur nauis, der gesamten versprochenen Fracht. *Stat. Hamburg. P. 2. tit. 16. art. 2. vers. beneben der Fracht.* vid. WERNER *de Auaria §. 59.* Conficitur vero hic catalogus apud Amstelodamenses a Commissariis Camerae Assurationis et Auariae. vid. *Ordin. Amstel. art. 32.* apud nos Hamburgi persona quaedam publica ad id est constituta, qui vulgo dicitur *dispa-cheur* it. *taxa-deur.* Qua de re *Coment. Asscurat. Hamburg. de an. 1693. vers. so der See-Schade sub lit. e. ad §. 15. Sect. I.* supra a nobis relato cautum. Amstelodami eiusmodi Catalogus conficiendus intra 3. menses a die factae asscuratoribus damni dati denunciatio-nis. vid. *Ordin. Amstel. art. 33.*
- dd) Est certa pecuniae summa a Magistratu statuta (vid. STYPMANN *de lur. Mar. P. 3. c. 5. n. 19. p. 422.*) quae datur piscatoribus, aut aliis personis locorum gnaris a magistro nauis, vt nauim saluam cum mercibus in tuto constituent. Et est species Auariae communis, si tamen summa excedat 6. libras Flandricas, adscribitur grossae. vid. VINN. *ad Peckium* p. 193.
- cc) Quo loco scilicet de iactura et iactis mercibus disponitur, it. de Naufragio v. d. ibi *P. 2. tit. 16. et 17.*

H

ff) Eu-

- ff) Europa quae mundi pars sit, quaeque eius partes terrestres, in vulgus fere notum est; sed quousque se extendat Europa, ut sic dicam, maritima, non aequè expeditum, intuitu scilicet Americae, et Oceani, siue Maris Atlantici, intuitu item Africae, et maris mediterranei. Saltem apud Geographos nihil certi hic definitum reperire mihi licuit. Quod si quis a primo meridiano deducere velit, nescio, an cuius satisfactorius sit in tanta Geographorum diffensione. Forfitan ergo haec res adhuc incerta planiori definitione indiguerit.
- gg) Statuta aliorum locorum hac de re vid. apud Auctorem *des Us et Coust. de la Mer. P. 2. c. 5. a. 37. p. 270.*
- hh) Postquam Assuratoriis damnum contigisse denunciatum est, elapsis Amstelodami tribus mensibus (Hamburgi duabus, vid. *Sect. I. §. 16. lit. b.*) summam promissam soluere tenentur, praeflita ab assuratis cautione, vulgo *Caution von Notissement*, quod solutam summam cum usuris centesimis restituere velint, si postea apparuerit, nauem una cum mercibus adhuc esse saluam. *Ordin. Amstel. art. 33.*
- ii) Haec verba docent, spatium illud, de quo ante, in Polizza vacuum variis pro contrahentium lubitu inferendis pactis et conditionibus reseruatum esse, quae rem adeo omnem multis modis mutare possunt, ita ut et hic locum inueniat, quod vulgo dicitur: prouisio hominis tollit prouisionem legis. Neque vero legis solum, sed et consuetudinis, et Polizzae, vsu ac consuetudine fere sola introductae, prouisionibus specialia huiusmodi pacta praevalent, saluo tamen de reliquo, quatenus ei derogatum non liquet, Polizzae robore. Quo exemplum appositae conditionis, daß das Schiff mit Hamburger Convoy von Hamburg nach Grönland, und eben solcher gestalt von dannen wieder zurück gehen solte, emergente casu, ut, gubernatoribus nauium sine nauis praesidiaria domum reuertentibus, eae caperentur, in causa *Johann Wredens* contra *Hermann Babrens* und *Conforten* disceptatum, et apud Illustr. Dn. ac *LYNCKER Resp. 27.* per dubitandi decidendique rationes examinatum, pertinet. Cuiusdam ego casum alium, haud omnino aut valde abfimilem, Hamburgi iudicialiter ventilatum. Susceperant Assuratores periculum nauis in Portu Calensi, vulgo *Port a Port*, commorantis, et Hamburgum inde tendentis, hac in Polizza conditione speciatim addita, ut sub comitatu nauis praesidiariae vela panderet, daß es mit Convoy abgehen solte. Cum in eo esset, ut ad nauim praesidiariam, ei sese sociaturus, nauicularius se reciperet, a pirata Gallico, einem Französische Capen, nauis intercepta fuit. *Quaestitum.*

stum, an assuretores ad damnum datum resarciendum obligati? *Rationes pro Assuroribus* ponderis haud exigui: deferre ac speciatim, quam dixi, conditionem Polizzae inferatam; defecisse vero eandem, quod prius Calensi portu naus egressa, quam cum praefecto naus praesidiariae nauicularius contraxisset, eiusque praesidio, acceptis in hac re vstitatis literis, vulgo den Seing-Brief, se commisisset; iam conditionem in contractibus proprie et stricte, non improprie, et sicte intelligendam: *arg. l. 121. §. 2. ff. de V. O.* legem contractu dictam, non, vt magister naus operam daret, ad nauim praesidiariam vt perueniret, daß er zur Convoje käme, sed, ne sine illa iter susciperet, daß er mit Convoje gehen solte: contractum sub conditione initum conditione deficiente esse ipso iure nullum *per l. 8. pr. vers. quod si sub conditione. ff. de peric. et commod. rei vendit. iung. l. 6. vers. sed cum tractitia pecunia. ff. de nauit. foenor.* porro tam assuretores factum nauicularii stipulatos, quam assuretores id ipsum promississe (vid. *l. 14. §. 2. ff. de pecun. constit.*) notissimique iuris esse, si damnum ab illo datum, cuius custodiae res commissa, qui hic nauta sit, teneri illum, qui illius custodiae rem commiserit *per l. 41. ff. locati iung. Uset Const. de la Mer. P. 2. c. 5. art. u. in fin.* Quod si itaque nauicularius, qui non prius portum relinquere debuisset, quam commoda cum praefecto naus praesidiariae contrahendi occasione se offerente, spe vana fultus, quod praefectus fortasse illius ipsum in tutelam recepturus esset, e portu soluerit, hoc factum eius Assuratis notiturum; neque enim hoc esse implere conditionem, si spes sit, quod impleri possit, cum nihil spes ea operetur, si decollet, *arg. l. 213. pr. in fin. ff. de V. S.* Contra ea grauissimi *pro Assurati* momenti rationes (1) De situ Calensis portus, et nata hinc consuetudine, mercatoribus exploratum, quod non aliter nauibus onerariis, quae ad securitatem suam comitatu naus cuiusdam praesidiariae vti cupiunt, comitatus iste praestari possit, quam si ad nauim eae praesidiariam transeant, (Es kan zu Porto kein Convojer über die Barre hinein kommen, müssen also die Kauffarben-Schiffe, so sich dessen bedienen wollen, über die Barre zu ihm hinaus fahren, wie denn auch der Convojer die Schiffe nur bis nahe an die Barre bringet, und wegen Fläche des Wassers nicht näher hinein kommen kan) et naues praesidiariae, quia portum intrare nequeunt, in proximo mari per veli expansionem nauibus praesidio suo vsuris signum dent; in assuretionibus autem consuetudinem maris vel maxime attendendam. *SANTERNA de Assur. P. 3. n. 55.* (2) Assuratos nauiculario in mandatis dedisse, vt non aliter, quam sub comitatu naus cuiusdam praesidiariae iter susciperet; et ita a parte illorum omnia b. f.

H 2

(quae

(quae potissimum inter mercatores spectanda, conf. *Seff. I. §. 5.* et add. *STYPMANN P. 4. c. 7. n. 55.*) peracta esse. Quod si adeo affecutorum dolus ac culpa non interuenerint, ob generales de periculis Polizzae clausulas nullum quoad reliqua casum excogitari posse, ad quem affecutor non teneatur, vid. *Illustr. Dn. de LYNCKER resp. 27. n. 9. ff. impr. 17.* (3) Factum culpa magistri vel gubernatoris nauis commissum utique tanquam factum tertii considerandum esse, quod vim affecutionis non impediatur, *per l. 40. ff. de condit. et demonstr. iunct l. 161. de R. l.* Nec satis stringere, quae ex Iure Romano, de aliis plane casibus loquente, ad hanc quaestionem decidendam satis subtiliter ab aduersa parte trahantur. Potius verbis Polizzae inhaerendum, multumque secundum *SANTERNAM de Affecur. P. 3. n. 38.* verba affecutionis ponderanda esse, in quibus praeter cetera etiam haec occurrere: *al waer't oock dat sulcks gebeurde door faute ofte versuymissse van den Schipper of syn volck.* Ad quae si adstricti affecutores esse nolissent, apertius eos debuissent legem contractus dicere, vid. supra *Seff. II. §. 16.* Quod si porro affecutor ad damnum restituendum obligatus sit, etiam cum nauclerus ad piratas deficit, vel libens se capi patitur, vid. *GROT. Introd. l. 3. part. 24. §. onder l'gevaer.* verb. *oock alle t'gunt by schelmerye - - van schipper. PÉREZ. ad tit. Cod. de nauiculariis n. 12. SCACC. de Commerc. §. u. q. 1. n. 155.* Rot. Gen. *decif. 3. n. 15. STRACCHA de Affecurat. gl. 31. n. 4.* modo absque collusione id affecutati fiat, quanto magis in eo casu affecutionem valituram, quo non proprie delictum aliquod, sed lata culpa magistri nauis subit, puta in mandato exsequendo non circumspecte satis versati, quam culpam utique affecutores praestare debeant. Rot. Gen. *Decif. 166. n. 4. GROT. d. l.* Interlocuti sane pro affecutoris *Dnm. ad Admiralitatem Deputati* 16. Febr. 1706. wurden Klägere eyblich, wie sie zu thun schuldig, erhalten, daß weder sie, noch ihre in Porto seinde Correspondenten mit ihrem Willen dem Schiffer Ordre ertheilet, ohn Convoy abzugehen, vielmehr alles bona fide, und ohne alle Arg und List zugegangen, ergethet alsdann ferner was Recht ist; et secuta, appellantis reis, 29. Non. 1706. Sententia *Illustr. Senatus Hamburgensis* definitiua: daß, weilen es dem Kläger injungirten Eydes, vorgekommenen Umständen nach, nicht bedarff, Verflage, und zwar ein jeder derselben pro rata, die gezeichnete summam cum interesse a tempore morae zu 6. pro centum an Klägern innerhalb 14. Tagen zu bezahlen schuldig sein. *B. D. W.*